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Przedstawiono wyniki monitoringu pestycydów chlorooiganicznycli w herbacie 
i herbatkach owocowych pobranych z obrotu handlowego w Polsce.

WSTĘP

Pestycydy chloroorganiczne ze względu na swoje właściwości fizyko-chemiczne są 
stale obecne w różnych elem entach środowiska mimo, że w większości krajów od 
szeregu lat obowiązuje zakaz lub znaczne ograniczenie ich stosowania. Obecność tych 
związków w środowisku wynika z faktu, że nadal są one wykorzystywane w krajach 
tropikalnych m.in. do zwalczania owadów przenoszących formy inwazyjne pierwo
tniaków wywołujących malarię. Biorąc pod uwagę fakt, że większość herbaty obecnej 
na polskim rynku pochodzi z krajów, w których m alaria stanowi istotny problem, 
a także, że herbata należy do najczęściej spożywanych napojów w Polsce uzasadnione 
było podjęcie badań, które dałyby odpowiedź na pytanie, w jakim stopniu spożycie 
herbaty przyczynia się do całkowitego pobrania pestycydów chloroorganicznych z dietą.

Badania monitoringowe produktów spożywczych pod kątem obecności pozostałości 
pestycydów są zalecane przez U nię Europejską [3], a także są przedm iotem  programów 
badawczych w Polsce. M ają one szczególnie znaczenie w przypadku insektycydów 
chloroorganicznych, z uwagi na ich stałą obecność w produktach spożywczych pocho
dzenia zwierzęcego. Z  narażeniem  na te związki wiąże się występowanie niektórych 
zaburzeń hormonalnych w okresie rozwojowym człowieka, co spowodowało, że niektóre 
z nich zalicza się do substancji określanych jako „endocrine disruptors”, których 
działanie wiąże się ze zwiększonym ryzykiem wystąpienia zmian nowotworowych [9, 12, 
16].

W Polsce od ponad 30 lat Zakład Toksykologii Środowiskowej Państwowego Z akła
du Higieny przy współpracy laboratoriów Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych prow a
dzi monitoring pozostałości pestycydów w żywności [6, 7, 10, 11]. Jak dotąd badania 
monitoringowe nie obejmowały herbaty, mimo, że już w 1984 r. Górski [8] w badaniach
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pilotow ych w skazał na m ożliw ość w ystępow ania wysokich stężeń insektycydów  ch loro- 
organicznych w herbacie  pochodzącej z C hin i Indii.

Powyższe przesłanki o raz u trzym ujące się na stosunkow o wysokim poziom ie spożycie 
h erba ty  w Polsce (600-700  g/osobę rocznie) i w zrastający system atycznie je j im port [13] 
stanow iły uzasadn ien ie  dla objęcia tego p roduk tu  badan iam i m onitorow ym i w Polsce 
w 1998 r.

C elem  niniejszej pracy było określen ie poziom ów  pozostałości insektycydów  ch loro- 
organicznych w różnych rodzajach  herba ty  o raz w coraz bardziej popularnych  w kraju 
tzw. herba tkach  owocowych.

MATERIAŁ I METODY

Materiał do badań stanowiły próbki herbaty czarnej, zielonej oraz herbatek owocowych 
pobierane z obrotu handlowego przez służby inspekcji sanitarnej. W badaniach monitoringowych 
herbaty oznaczano pozostałości heksachlorobenzenu (HCB), izomerów а-, P-, y-heksachlorocyk- 
loheksanu (HCH), DDT i jego metabolitów, heptachloru, epoksydu heptachloru i aldryny. 
Identyfikację i ilościowe oznaczanie badanych związków wykonano w laboratorium Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Krotoszynie, województwo wielkopolskie, metodą chroma
tografii gazowej z detekcją wychwytu elektronów (GC-EC). W procesie analitycznym stosowano 
ogólnie przyjęte, zwalidowane procedury [8, 15].

Laboratorium wykonujące te analizy prowadzi wewnętrzną kontrolę jakości oraz uczestniczy 
w międzylaboratoryjnych badaniach biegłości w zakresie analizy związków chloroorganicznych 
organizowanych przez Zakład Toksykologii Środowiskowej Państwowego Zakładu Higieny, 
a także potwierdza swoją biegłość w międzynarodowych badaniach organizowanych przez MAFF 
(Ministry of Agriculture, Food and Fisheries, Anglia) dla Światowego Systemu Monitoringu 
Środowiska w zakresie żywności (GEMS-Food).

Łącznie przebadano 35 próbek różnych rodzajów herbaty, w tym 21 próbek herbaty czarnej, 
7 próbek herbaty zielonej i 7 próbek herbatek owocowych.

WYNIKI I ICH OMÓW IENIE

W  żadnej z p rzebadanych  p ró b ek  nie stw ierdzono  przekroczen ia  najwyższych d o 
puszczalnych pozostałości (N D P ) pestycydów  podanych w rozporządzen iu  M inistra 
Z drow ia i O pieki Społecznej [14], a w przypadku pestycydów, dla których nie ok reślono  
polskich N D P , o trzym ane wyniki były niższe od w artości podanych w D yrektyw ach U nii 
E uropejsk ie j [4]. S tężen ia badanych związków stw ierdzone w różnych rodzajach  h e r
baty  p o d an o  w tabeli I. Z am ieszczono w niej rów nież gran ice oznaczalności m etody  
d la poszczególnych związków oraz najwyższe dopuszczalne pozostałości (N D P ) tych 
związków w herbacie.

Z godn ie  z polskim  ustaw odaw stw em  [14] N D P  X D D T  w herbacie  wynosi 0,2 mg/kg 
p ro d u k tu ; izom erów  a -  i 0 -H C H  -  0,2 mg/kg o raz izom eru y-H C H  -  0,1 mg/kg 
p ro d u k tu  i dla HCB-0,01 mg/kg p roduk tu . D la pozostałych związków przy ję to  N D P  
usta lo n e  przez K om ite t W ykonawczy W spólnoty  E uropejsk ie j i opub likow ane w D y
rektyw ach [4]. W ynoszą on e  0,02 m g/kg p ro d u k tu  dla sumy h ep tach lo ru  i epoksydu 
h ep tach lo ru  o raz aldryny. W praw dzie p rzedstaw ione powyżej w artości N D P  dotyczą 
p roduk tów  pochodzących z krzew u gatunku  Camellia sinensis, je d n ak  dla p o trzeb  
niniejszej pracy w ykorzystano je  także przy om aw ianiu  poziom ów  badanych związków 
rów nież w herba tkach  owocowych.
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Herbata czarna

H erb a ta  czarna stanow i w Polsce około  80%  spożywanej herba ty  i z tego w zględu 
poziom y badanych związków w tym produkcie  stanow iły zasadniczy p rzed m io t badań . 
W e wszystkich p rzebadanych  p róbkach  poziom y badanych związków były bliskie granicy 
oznaczalności m etody i około  dwa rzędy wielkości m niejsze od  N D P  dla poszczególnych 
związków. M im o to, we wszystkich badanych p róbkach  stw ierdzano  pozostałości H C B  
i Z D D T . H ep tach lo ru  nie w ykryto w 1 próbce, a Z H C H  zaledw ie w 2 p róbkach . 
O becność aldryny stw ierdzono  w 71% , a epoksydu hep tach lo ru  w 33%  p róbek . P o d o b 
ne rezu lta ty  otrzym ał Fernandez [5], który b ad a ł pozostałości związków ch lo ro o rg an i
cznych w herbacie  czarnej znajdującej się w obrocie handlow ym  w H iszpanii.

N ależy zaznaczyć, że stężen ia związków chloroorganicznych stw ierdzane w n in ie j
szych badan iach  były znacznie niższe od stężeń  tych związków wykrywanych przez 
G órsk iego  w badan iach  pilotowych przeprow adzonych 14 lat wcześniej [8].

Herbata zielona

H e rb a ta  zielona zdobyw ająca coraz w iększą p opu la rność  w naszym  kraju  została  
rów nież ob ję ta  badan iam i m onitoringow ym i pod  kątem  zaw artości pozostałości insek
tycydów chloroorganicznych. Poziom y tych związków stw ierdzone w herbacie  zielonej 
były p o d o b n e  do stężeń  w herbacie  czarnej, co sugeru je , że zarów no ferm en tac ja , jak  
i przechow yw anie, stanow iące podstaw ow e etapy  procesu  przygotow yw ania liści herba ty  
do spożycia, nie wpływają w zasadniczy sposób na poziom y badanych związków.

Herbatki owocowe

H erb atk i ow ocow e de fac to  n ie zaw ierają liści gatunku  Camellia sinensis, lecz są 
m ieszankam i suszonych i sproszkow anych owoców (jabłek, m alin, jeżyn, ow oców  cy tru 
sowych itp .), a także kw iatów  i liści różnych roślin (m ięty, hibiskusa, rum ianku , lipy 
itp .). W zrasta jące ich spożycie, w szczególności p rzez dzieci spow odow ało, że zostały 
on e  rów nież w łączone do  niniejszych badań  m onitorow ych. S tw ierdzane w tych b a d a 
niach stężen ia  były zbliżone do granicy oznaczalności m etody  dla poszczególnych 
związków i pod o b n e  lub niższe od poziom ów  wykrywanych przez F ern an d eza  
w p róbkach  herb a tek  z rum ianku  i lipy [5].

PODSUMOWANIE

W yniki badań  m onitoringow ych herbaty  wykazały, że m im o stałej obecności 
zw iązków chloroorganicznych w różnych e lem en tach  środow iska, a także ciągłego ich 
stosow ania w re jonach , gdzie upraw iane są krzewy herbaciane -  w przebadanych  
p róbkach  zarów no czarnej jak  i zielonej herbaty  stężen ia badanych związków były 
niskie, zb liżone do  granicy oznaczalności m etody. S tężenia te  były naw et n ieco niższe 
od poziom ów  tych związków stw ierdzanych w Belgii w badan iach  m onitoringow ych 
żywności, w tym rów nież herba ty  [1, 2].

W  przypadku h erb a tek  owocowych otrzym ane wyniki były zgodne z przew idyw ania
mi, poniew aż w cześniej prow adzony m onitoring  żywności pochodzen ia  roślinnego  [6,
10, 11], a także bad an ia  poziom ów  tych związków w m iąższu i skórkach  owoców 
cytrusowych [7] wykazały przekroczen ia  N D P  jedynie w przypadku niew ielkiego o d se t
ka przebadanych  próbek .
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Summary

Organochlorine pesticides still exist as environmental pollutants in many countries. In this 
paper, the results of monitoring of organochlorine pesticides in teas taken from the Polish 
market in 1998 year are presented. The monitoring included analysis of organochlorine insecti
cides and their metabolites (SDDT, ZHCH, HCB, Heptachlor, Epoxide heptachlor, and Aldrin) 
in samples of black and green tea, and fruit tea.

The mean concentration of the organochlorine compounds in the black tea ranged from 
0,0002 to 0,003 mg/kg of product, and in the green and fruit teas from 0,0001 to 0,003 mg/kg 
of product depending on the pesticide. In no case the violation of the Maximum Residues Limits 
was observed. The results obtained in this monitoring did not differ from the results reported 
by the other authors.
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